# 2024年 第二屆 AAC 影音創作比賽

# 活動簡章

## 一、活動目的

輔助溝通系統(Augmentative and Alternative Communication,簡稱 AAC)是用來支持有溝通障礙,尤其是口語表達功能偏弱的人,支持他們透過眼睛注視、手勢與表情、手語、肢體動作、圖卡或字卡、文字書寫、語音輸出溝通輔具、iPad 等不同形式,來與人溝通互動,並讓他們得以有效參與社會,維持好的生活品質。

第一社會福利基金會 AAC 跨越溝通鴻溝平台 (https://aac.diyi.org.tw/) 秉持「溝通乃是個人的基本權利」理念,為鼓勵大專院校學生與社福團體積極傳遞「運用 AAC 與溝通有障礙的人士互動」的價值,特辦理 AAC 影音創作比賽,希望透過學生與社福團體的參與,讓 AAC 被更多人看見!

## 二、創作主題

以「使用 AAC 溝通互動」為主題。呈現有溝通障礙的人如何在家庭、學校、機構、社區、職場···等不同情境中,運用 AAC 與他人溝通互動,並在影片中融入家庭或是使用者的觀點,呈現 AAC 對於有溝通需求的個人及其生活之影響。

#### 三、主辦單位

財團法人第一社會福利基金會 AAC 跨越溝通鴻溝平台

四、協辦單位(陸續增加中,將更新於網站最新資訊中)

社團法人中華民國啟智協會、台灣聽力語言學會、台灣輔助溝通系統發展學會、

台灣破冰專業服務協會、社團法人中華響響輔助科技協會、

國立臺灣師範大學特殊教育學系、國立嘉義大學特殊教育學系、

國立臺東大學特殊教育學系、臺北市立大學特殊教育學系

#### 五、參賽資格

符合下列資格者之個人皆可報名參加,或是以團隊、單位名義參賽(請選定一位代表,作為比賽相關權利義務之相對人與獎金受領人)。

- 1. 使用輔助溝通系統(AAC)的個人,以及其家人與友人。
- 全國各大專校院之醫學、護理、復健、職能治療、物理治療、教育、特殊教育、社會、社會工作、社會福利、輔導、心理、兒童及少年福利、幼保、早期療育、聽力、語言治療、老人照顧、長期照顧相關科、系、所、學位學程之學生
- 3. 任職於與身心障礙溝通服務相關之單位(社會團體、機構、學校、醫療院所…等)或

從事與身心障礙溝通服務相關工作之人員(治療師、教保員、教師、社工…等)。

## 六、報名方法

請於 2024 年 7 月 31 日前至 AAC 跨越溝通鴻溝平台-最新消息中填寫線上報名表 (https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeVHNfWydYWPw8L0pwQ62Ci8HVsxmpjJh

<u>1Dn\_fTie4HWiRm9w/viewform?usp=sf\_link</u>),收到報名成功 E-mail 後,即完成報名。

並於 2024 年 8 月 31 日結束前,依「作品收件規定」以電子郵件傳至 aac\_service@diyi.org.tw。

## 七、作品規範

- 1. 每位(組)參賽者最多參加1件作品,參加作品需為尚未以任何形式公開發表之原創作品。
- 2. 影片規格需為 avi、mp4 檔,解析度需達 1080\*1920(HD),不得小於 720\*1280,並可 支援 YouTube 平台上傳的檔案格式為主。
- 3. 3至5分鐘的動畫或數位影音,以5分鐘為上限。
- 4. 影片類型、風格、媒材不限。障礙者若無法於影片中入鏡、或是因創作方法需要,可以以演員、布偶或動畫角色等方式演繹障礙者。不論是由障礙者本人入鏡或是其他方式演繹,請參賽者皆需留意參賽影片中對於障礙的「再現」議題。
- 5. 凡參賽之作品,若有侵害他人之權利(著作權、肖像權、個人資料法律責任及侵害 第三人權利時)、非原創作品或違反政府法令,經查證屬實者,將取消參賽資格及其 獎項。
- 6. 參賽作品需無償授權主辦單位將影片上傳至 AAC 跨越溝通鴻溝平台之 YouTube 頻道以及 AAC 跨越溝通鴻溝平台官網上,作為推廣 AAC 之公益使用。

#### 八、獎項及獎金說明

- 1. 第一名1名,得獎者獲得新台幣30,000元及獎狀乙只。
- 2. 第二名1名,得獎者獲得新台幣20,000元及獎狀乙只。
- 3. 第三名1名,得獎者獲得新台幣 15,000 元及獎狀乙只。
- 4. 佳作3名,得獎者獲得新台幣8,000元及獎狀乙只。
- 5. 入圍獎 10 名,獲選者將得 1000 元 7-11 商品卡及獎狀乙只。
- 6. 最佳人氣獎 3 名,獲選者將得新台幣 5000 元及獎狀乙只。

## 九、比賽時程

1. 報名投稿:於 2024 年 7 月 31 日前填寫報名表單,並於 2024 年 8 月 31 日前,將作品以電子郵件傳至 aac\_service@diyi.org.tw。

- 2. 評審時間:於2024年9月召集評審會議,分兩階段完成評分。
- 3. 人氣影片評選期間:2024年9月9日至10月13日,影片觀看次數併入評分標準,並另設「最佳人氣獎」。
- 4. 得獎公告:2024年10月14日公告於AAC跨越溝通鴻溝平台-最新消息,並以電子 郵件通知得獎人。

## 十、評分標準

- 1. 主題契合與正確性 30%:影片清晰且正確介紹 AAC、AAC 常見類型、AAC 常見策略、AAC 針對不同障礙狀況者的應用等主題及內容的正確性。
- 2. 腳本內容設計 30%: 腳本架構邏輯性清楚、具創意巧思、深入淺出、引人興趣、完整性等。
- 3. 創意表現手法 15%: 運鏡角度、拍攝、剪輯手法、音樂及音效適切性。
- 4. 影片製作品質 15%: 影片呈現品質、清晰度及質感。
- 5. 影片觀看熱度 5%: 參賽作品皆會放置於 AAC 平台 YouTube 頻道,於人氣影片評選期間,觀看人數前三高之影片得 5分,前四到六高之影片為 4分,以此類推,每三件作品為一級,每級差距為 1分。
- 6. 家庭參與 5%:影片中若有邀請溝通需求者之家人分享其看法的作品,總成績加 5 分。

## 十一、評審陣容

由主辦單位召集相關領域專家學者、影音專業工作者組成評審團進行評選。

## 十二、頒獎典禮

頒獎典禮預計舉辦於10月底,時間、地點另行通知。

## 【聯絡方式】

1. AAC 跨越溝通鴻溝平台官網:https://aac.diyi.org.tw/

2. 信箱:aac\_service@diyi.org.tw

3. 專線: 02-2722-4136 轉 1856 吳韋德

4. 地址:台北市南港區重陽路 223 號 B1